
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
parte da Empresa, em tela.
RESOLVE: aplicar sanção administrativa à Empresa A. C. C. DO 
COUTO COMERCIAL, por não honrar com NOTA DE EMPENHO 
emitida pela SECULT, e por se recusar em fornecer à PGE o 
objeto licitado, por tais descumprimentos fica a Empresa, em 
tela, IMPEDIDA DE LICITAR com a Administração Estadual por 
um período de 90 (noventa) dias e a pagar MULTA no valor de 
R$ 16,48 (dezesseis reais e quarenta e oito centavos), com 
fundamento legal nos itens 23.2, c/c 23.2.1 e 23.2.4 e 23.1.3, 
do Edital, vinculado à Ata acima, ficando registrado a penalidade 
no SICAF, na forma prevista no art. 29, do Decreto n°.2.069/06, 
devendo a Empresa ser descredenciada junto ao Sistema, por 
igual período, conforme norma expressa no item 23.5do Edital 
11/2009.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE DEZEMBRO 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193291

PORTARIA Nº. 1380/2010 – GS DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental de 
17.08.2009, publicado no D.O.E nº. 31.484 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo 2010/147729 de 04.08.2010, que 
trata sobre abertura de Processo Administrativo Disciplinar a fim 
de averiguar possíveis descumprimentos de normas editalicias 
e contratuais, referentes à Ata de Registro de Preços Nº. SRP 
02/2010 do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº. 02/2010 da 
qual a Empresa NATIVUS – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME., inscrita no CNPJ n°. 08.608.307/0001-81, vincula-se 
como uma das partes vencedora da Ata, ora expressa;
CONSIDERANDO, o Relatório exarado da Diretoria da Cadeia 
de Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, que conclui, 
mediante ampla defesa, o real descumprimento de normas 
editalicias e contratuais, por parte da Empresa, em tela.
RESOLVE: aplicar sanção administrativa à Empresa NATIVUS 
– COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME., por incorrer 
na conduta descrita no subitem 23, do Edital n°. 02/2010, e 
seguinte, com a pratica de ação contraria na forma estabelecida 
no art. 7°, da Lei n°. 10.520/02 e art. 11, da Lei 6.474/02, 
cuja penalidade é de impedimento de licitar com a Administração 
Estadual por um período de 30 (trinta) dias, com base nos itens 
23.2 c/c 23.2.4, inclusive com o registro da penalidade no SICAF, 
na forma prevista no art. 29, do Decreto n°. 2.069/06
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE DEZEMBRO 
2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193319

Ato: 1346 DE 29 DE DEZEMBRO DE 201
Término Vínculo: 15/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELZA OLIVIA SOUZA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Pública) / Proc.nº 2010/280305, Matr. nº. 57211973-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193321

Ato: 1347 DE 29 DE DEZEMBRO DE 201
Término Vínculo: 15/04/2003
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELINETE OLIVEIRA RAPOSO RIBEIRO (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/280316, Matr. nº. 
5838355-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193312

Ato: Nº 1345 DE 29 DE DEZEMBRO DE 
Término Vínculo: 01/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELISETE NEVES DA SILVA (Professor, código GEP-M-
AD1-401) / Proc.nº 2010/282860, Matr. nº. 672823-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193370

Ato: 1357 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA CAROLINA SOUZA AZEVEDO, (Professor, código 
GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/277742, Matr. nº. 54197663-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193377

Ato: 1358 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 21/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exoneração a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / EDICLELMA SAMPAIO PIMENTEL (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/277724, Matr. nº. 57215167-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193385

Ato: 1383 DE 29 DE DEZEMBRO DE 201
Término Vínculo: 03/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / BRUNO TIAGO CUNHA DE SOUSA (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2010/277813, Matr. nº. 57212248-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193395

Ato: 1384 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 28/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / DANILO CONDE MODESTO (Assistente de 
Procuradoria) / Proc.nº 2010/309940, Matr.n° 55589770-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193327

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 0408/2010 –DAF/SEAD DE 27/12/2010

Nome: GISELLE CAMPOS GOMES SALES, Id. Funcional nº 
54186043/5 
Cargo/Lotação: Diretora - DPP/SEAD 
Período: 26/01/2011 a 24/02/2011

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 0411/2010 –DAF/SEAD DE 29/12/2010

Nome: MARCIA MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 2010186/1 
Cargo/Lotação: Assistente Administrativo -DTI/SEAD 
Período: 14/12/2010 a 17/12/12/2010

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 0412/2010 –DAF/SEAD DE 29/12/2010

Nome: RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS, Id. Funcional nº 
5076129/1 
Cargo/Lotação: Datilografo - GEMP/SEAD 
Período: 26/12/2010 a 03/01/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193328

Ato: 1348 DE 29 DE DEZEMBRO DE 201
Término Vínculo: 09/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ELENISE PINTO DE ARRUDA (Técnico em Educação) 
/ Proc.nº 2010/280253, Matr. nº. 57208431-1 
Concurso / ELENISE PINTO DE ARRUDA (Técnico em Educação) 
/ Proc.nº 2010/280253, Matr. nº. 57208431-1 
Concurso / ELENISE PINTO DE ARRUDA (Técnico em Educação) / 
Proc.nº 2010/280253, Matr. nº. 57208431-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193331

Ato: 1349 DE 29 DE DEZEMBRO DE 201
Término Vínculo: 01/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARIA MARLY NASCIMENTO SOARES (Professor, 
código GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/285941, Matr. nº. 
5655404-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193334

Ato: 1350 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 25/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO HENRIQUE MACEDO BRAGA (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/280333, Matr. nº. 
57221455-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193341

Ato: 1351 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 29/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / REUEL ROCHA DOS SANTOS (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/280291, Matr. nº. 57233396-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

ERRATA DE CONTRATO ADMINISTRATIVO ADECIMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193342
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193140

ONDE SE LÊ: ATIVIDADE DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
LEIA-SE: ATIVIDADE ASSOCIATIVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193347

Ato: 1352 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 11/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEIDOD
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANGELA MARIA FEITOZA DA SILVA (Professor, código 
GEP-M-AD1-401) / Proc.nº 2010/280391, Matr. nº. 423548-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193352

Ato: 1355 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/08/2007
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS ROBERTO SOARES (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/237705, Matr. nº. 55587145-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193354

Ato: 1356 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Término Vínculo: 19/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOSE HENRIQUE DIAS DE SOUZA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/277792, Matr. nº. 57205120-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

EDITAL DE CONVOCAÇAO DE CONCURSADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193415

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 05 dias, 
a contar de 30.12.2010, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratar de assunto referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARIA APARECIDA PEREIRA BATISTA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- ISABEL LANDIM BOTELHO DE OLIVEIRA: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- ELISAINE LOPES ULIAN: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- RANNEY ALVES DE OLIVEIRA: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- ARLEM LIMA DE SOUSA: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.
- JOSE VALDO BENTO NASCIMENTO: Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor 
AD4, Nomeação em 06.12.2010.
- PATRICIA MARIAGONÇALVES: Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, Cargo: Professor AD4, Nomeação 
em 06.12.2010.


